HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết thông qua số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ

ngồi phục vụ công tác chung theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về thông qua số lượng xe ô

tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung theo khoản 5 Điều

8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 26/02/2024 của UBND

tỉnh. Kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với các quy định của pháp luật

Khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính

phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (sau đây gọi là Nghị định số

72/2023/NĐ-CP) quy định: “Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định

tại các Điều 9, 10, 11, và 12 Nghị định này, bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh (sau khi có ý kiến thống nhất của Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh) xem xét, quyết định số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi

phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ

kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp,

tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc,

điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường

thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung ương, địa phương đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả”.

Do đó, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét thông qua số lượng xe ô tô

bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung theo khoản 5 Điều 8

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Bắc Kạn là đúng thẩm quyền theo quy định.

2. Về nội dung

a) UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô

từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc

Kạn với tổng số 18 xe ô tô bán tải.

b) Ý kiến thẩm tra của Ban:

Qua xem xét báo cáo thuyết minh và qua khảo sát thực tế cho thấy: Các

đơn vị đăng ký chủng loại xe ô tô bán tải là phù hợp với thực tiễn nhiệm vụ đặc

thù của từng đơn vị. Do đó, Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí quy định số lượng

xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ

quan, đơn vị như Tờ trình của UBND tỉnh.

2

2

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh,

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

		2024-03-21T16:59:47+0700

		2024-03-22T08:08:25+0700

		2024-03-22T08:08:25+0700

		2024-03-22T08:08:25+0700